
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

 ESPÉCIE: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo as ne-

cessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

CONTRATADO: Associação de Catadores de Materiais Recicláveis de Cachoeiro de Ita-

pemirim – ASCOMIRIM 

OBJETO: Contratação da Associação de Catadores de Materiais Recicláveis de Cachoei-

ro de Itapemirim – ASCOMIRIM, para a execução dos serviços de triagem, classificação,

acondicionamento,  prensagem e  comercialização  dos  sólidos  recicláveis  recebidos  no

galpão da ASCOMIRIM, oriundos do programa municipal de coleta seletiva , cuja solicita-

ção é o presente apostilamento, com o objetivo da alteração do Elemento de Despesa:

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA, Ficha/fonte

de recurso: 3298 - 150000000001 , que será executado por meio da GESTÃO DO FUN-

DO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, prevista no orçamento do Município: 15 - SECRE-

TARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE -  15 02 18 542 1563 2.322 - FORTALECI-

MENTO DAS ASSOCIAÇÕES DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS -  Fi-

cha/fonte de recurso: 3084 – 150000000001.

DATA DA ASSINATURA: 14/01/2025

SIGNATÁRIO: Rodolfo Fernandes do Carmo – Secretário Municipal de Meio Ambiente 

PROCESSO: 38818/2025

 Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de janeiro de 2026.

Rodolfo Fernandes do Carmo

Secretário Municipal de Meio Ambiente

 Decreto 36.208/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700370034003700370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

O
LF

O
 

F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

O
 C

A
R

M
O

:3
08

70
16

98
58

 D
at

a:
 

14
/0

1/
20

26
 1

6:
11

:0
6


